ratificata, ac etiam iterata post assumptionem vestram ad apicem summi Apostolatus.

« Item quia in domo vestra nocte precedenti fuerunt fabricati cippi et compedes pro carcere undis et detinendis dictis cardinalibus.

« Item quia non consuevit, nec de jure debet aut potest tam gravis poena pro tam levi culpa, talibus viris tantaque conditionis imponi, nisi ex gravissimis tantum culpis, et cum magna solemnitate, quae in hali precepto servata non fuit, et servari tamen debet, si possint seu debent cardinales privari cardinalatu, et de jure non aliter fieri poterit.

« Item quia secundum obligationem factam in conclave, et votum ac juramentum ipsorum, oportet eos convenire cum alio praetenso collegio in loco idoneo. Cum autem civitas Lucanensis fuit jam per aliam partem recusata, tanquam locus non idoneus, necesse erat ipsos exire dictam civitatem Lucanensem pro proseguendo negotio unionis et servando jura sua.

« Item cum per vos, beatissime pater, et per ipsos cardinales de voluntate vestra fuerit oblatum de eundo ad civitatem Pisarum, si altera pars veniret Liburnium, que oblatio per aliam partem certo modo fuit acceptata, necesse erat eis se conferre Pisas, ut servarent etiam oblationem suam: quare dictum mandatum fuit omnino nullum et injustum.

« Item per hujusmodi mandatum contra jus et justitiam eis indicebatur career, cum nihil decesset a careeribus mancipari, inter parietes murorum collocari, et incipiebatur ab executione a careeribus contra viros in tanta dignitate constitutos, quod omnia jura detestantur.

« Aliud mandatum quod fecit beatitudo vestra eisdem cardinalibus fuit tale. Item sub pena perjurii quam incurrit ipso facto, præcipimus et mandamus eisdem, ne ulteriori congregentur in aliquo loco sine expresso mandato nostro. Cujus quidem præcepit nullitas et iniquitas et injustitia manifeste patet.

« Primo quia mandatum hoc est contra jus collegii, quod habent cardinales de jure et antiqua consuetudine a tanto tempore, cuius initii memoria in contrarium non existit, quod jus collegii principaliter consistit in conveniendo simul, et tractando negotia ad ipsum collegium pertinentia: quod jus et facultas ab eis sine culpa auferri non debet.

« Item cardinales tenentur collegialiter inter se tractare et conferre de causis fidei et heresis et schismatum, prout in conclave se obtigunt solemniter per votum et juramentum: ac mutuo fidem tractare universaliter et singulariter de uniendo Ecclesiam: quod fieri non potest, nisi collegialiter congregentur. Hanc igitur facultatem nobis interdicere est non solum nolle per se attendere ad unionem Ecclesiae, sed etiam prohibere ipsis, ne ad eam atten-

dant, quod omnino est iniquum et abominabile.

« Item quia si nunquam juratum fuit per ipsos cardinales vel aliquem ipsorum, quod se non congregabunt, tunc juramentum fidelitatis vel obedientiae, si quod praesliterunt, non extenditur ad hoc, quod de jure facere possunt, quare incongrua omnino et inconveniens ac injusta fuit pena perjurii in transgressionem tali mandati vel praecetti constituta. Tertium praeceptum quod fecit dominis cardinalibus beatitudo vestra fuit tale : item sub eadem pena perjurii praecipimus et mandamus eisdem cardinalibus, ne aliquis eorum participet cum oratoribus Petri de Luna, neque cum oratoribus Gallicis sive per se, sive per interpositam personam ; eujus quidem praecetti nullitas et iniquitas manifeste patet.

« Primo quia ex juramento et voto sunt ad stricti nihil omittere de confingenibus necessariis vel quomodolibet opporlibus, seu utilibus; licetque inchoata omnia prosequi, mediare et finire ad sanctam unionem consequendam, quae obtineri et perfici non potest nisi habendo tractatus et colloquia cum altera parte et eum munitis ad hoc missis, maxime per vos, pater beatissime, ad hoc tractandum fuerunt acceptati. Hoc praeceptum manifeste etiam est contra dictam obligationem, juramentum et volum, et per consequens nullum et injustum.

« Item quia hoc praeceptum est contra charitatem, in qua qui non manet, in Deo non manet : et quia quilibet fidelis Christianus tenetur, quantum potest, errantes denuo revocare, quod utique fieri non potest absque participatione et colloquio, non ergo debuit prohiberi, maxime talibus viris, quorum affectus omnes debent revocare Christianos ab haeresibus et schismatibus. Quare, beatissime pater, praefati domini cardinales et servitores vestri cum omni obedientia et humilitate ac reverentia exponunt et dicunt talia praecpta esse nulla, et de jure eos nullatenus adstringere ad observationem ipsorum iniquitatum, aut si forte forent aut censemur alienjus roboris vel momenti, dicunt ipsa fuisse et esse iniqua et injusta, et sex ex ipsis praecuptis fuisse et esse gravatos contra omnem justitiam ac debitum juris, et ab ipsis praecuptis ac omnibus aliis gravaminibus post predicta forte secenturis, si que forte sequentur in posterum, praefati cardinales, in quantum eis licet et in quantum possunt, provocant et in his scriptis appellant. Et primo quia rafio appetitui nescitur esse superior, et intellectus dominari sensibus et vobis, pater beatissime, irrationaliter et secundum reclam rationem decernentibus ad vosmet secundum rectam rationem et melius informatum. Item si discretio personarum requiritur a vobis, pater sancte, vicario, ad Dominum nostrum Iesum Christum, qui judicaturus est mortuos et saeculum per ignem : item ad ge-

nerale Concilium, a quo et in quo solent gesta etiam summorum Pontificum quaecumque perfractari, decerni et judicari : item ad papam et Pontificem futurum, cuius est gesta inordinata sui praedecessoris in melius reformare ». Haec eius cardinalium provocatio, cui Gregorii jussu subjectis scriptis<sup>1</sup> responsum est<sup>2</sup> :

« Responsio super appellatione olim cardinalium.

« Quamvis appellatio facta per quondam Angelum episcopum Ostiensem, sacrosanctæ Romanae Ecclesiæ cardinalem, et suos sequaces die quarta Maii super quibusdam mandatis eis factis per sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Gregorium papam XII, sit offensiva divine majestatis, Sedis Apostolicæ, fidei orthodoxæ et sacrorum canonum, ac indigna responsione : nihilominus ipse dominus noster papa ex compassione et benignitate derexit, quod respondeatur, nimium dolens ex multipli errore alias inaudito prædictorum appellantium.

« Et primo diceatur de justitia et opportunitate prædictorum mandatorum ipsius domini nostri papæ ; secundo de ipsa appellatione, tertio de falsitale causarum ipsius appellationis.

« Pro primo dicitur quod notorium est quod ab ipso initio, quando venerunt Gallici ambassiatoribus Romam, cardinales nimium adhaeserunt ipsis Gallieis, qui etiam tunc procuraverunt subversionem et divisionem partis nostræ, quam divisionem tandem ad effectum deduxerunt de pluribus ex cardinalibus.

« Item notorium est quod usque ad diem quartam mensis Maii proxime præcedentis, quæ die præfatus dominus noster papa fecit prædicta mandata, ipse dominus noster toleravit conversationem indifferenter ipsorum cardinalium cum ipsis ambassiatoribus Gallicis, ambassiatoribus Petri de Luna et quibusunque aliis ; et e contra, tam in dominibus quam extra, ac de die et nocte, conjunctim et separatim, et ex quo cardinales usurpaverunt se congregare collegialiter sine licentia praefati domini nostri, quod sine licentia ejus ante non faciebant, saepius incepserunt cum prædictis non solum separatim, sed etiam collegialiter conversari, non obstante quod præfatus dominus noster quandoque ostenderit humiliter esse reprehensibilem hujusmodi congregacionem collegialem, quam semel inhibuit Senis, sed postea non fuit observatum ex nimia benignitate, clementia et supportatione praefati domini nostri, et in tantum haec processerunt, quod multi dolenter timuerunt de malo exitu futuro.

10. « Item aliqui ex cardinalibus abutentes mansuetudine, benignitate et clementia ipsius domini nostri papæ, cœca et inquieta cupiditate

<sup>1</sup> Ext. tom. XXII, de schism. p. 23, et apud Theod. e Niem. q. vi. c. 10. — <sup>2</sup> Ext. rad. tom. XXII de schism. p. 25.

coperunt machinari contra et adversus praefatum dominum nostrum, et fabricari facere certa consilia schismatica et haeretica, et alios trahere ad se variis modis, consurgere contra veritatem et innocentiam praefati domini nostri papa qui continuo, pure et efficaciter intendens ad unionem per viam remunificationis, eosdem cardinales sana consilia vertentes, vias et modos bonos turbantes, ac partem adversam foventes, ut merito redderent se suspectos, neenon falsum suggerentes, quod praefatus dominus noster notit unionem, patienter supporlans, nihil contra aliquem eorum attentavit facere, nec quod superius dictum est.

« Item cum varii tractatus habili essent, et tandem tractaretur de loco Pisarum pro ipso domino nostro et sua curia, et de loco Liburnii pro altera parte, ex quo altera pars ad nullum locum unicum pro ultraque parte idoneum consuebat emersis novis casibus, videlicet de occupatione Urbis Romae attentata per Petrum et Luna et suos sequaces, ac traditione ejusdem Romanæ Urbis per Romanos facta regi Ladislao illusri, neenon conspirationibus factis per cardinales et alios, quæ conspirationes divulgabantur et copiose diffamabantur merito ex praefatis contingentibus tam gravibus turbulo praefato tractatu pendente de Pisis et Liburnio, praedictus dominus papa, considerans tantam subito mutationem rerum et earum circumstantias, neenon præterita et presentia colligens, que brevis sermo non explicat ac informationes secretas, quas recessus cardinalium verificatae periculum maxime Ecclesie, et sibi scandalum et obediencie suæ ignominiam imminere ex tali cardinalium recessu, unionis plurimum impeditivo, sibi obicem et obstaculum impositivo; eo quod membra sequi caput et non caput membra conveniat, disconvenientaque membra surripere ducatum et directionem, quæ ad caput speculare noscuntur, pie decernens obviare, et quanto minus poterat providere, ne tanla sequerentur mala, formidabilibus praecepsis ex debito Pontificatus statuit rempublicam tueri jusle et opportune per infrascripta praecepta, de quibus in appellacione prædicta fil mentio, die quarta mensis prædicti ea scriptis tradendo, ac Ecclesia et sibi consulens, qualuor cardinales sibi fidos postea erando, ad quæ providenda consilium debitum defensionis suam saecularem arctavil et mansuetudinem impulsit; quæ quidem praecepla sunt haec:

« 11. Praecipimus omnibus et singulis cardinalibus existentibus in Romana curia sub pena privationis cardinalatus et omnium beneficiorum suorum, quam quilibet incurrat ipso facto, ne ab ista die, quarta videlicet Maii inclusive, in antea, aliquis eorum exeat de Luca sine speciali et expressa licentia nostra per nos oretenus sibi facta. Item sub pena perjurii, quam incurrant ipso facto, praecipimus et mandamus eisdem ne

ulterius congregentur in aliquo loco sine expresso mandato nostro. Item sub eadem pena perjurii, quam incurrant ipso facto, praecipimus et mandamus eisdem, ne aliquis eorum participet cum oratoribus Petri et Luna, neque cum oratoribus Gallicis, sive per se vel interpositam personam.

« Item si consideretur quot et quantis criminibus recessus praedictus hos homines qui ab eo recesserunt maentavit, etare videbuntur justitia et opportunitas primi pracepti, superius dictis declarantibus justitiam et opportunitatem secundi et tertii praceptorum; nam hi homines adstricti sunt juramento obedientiae et fidelitatis ipsi domino nostro papa, nec fecerunt nec facere potuerunt juramenta contra obedientiam; ergo fidem et juramentum frigerunt et conspiraverunt, apostataverunt, usurpaverunt divinum, et sacerorum canonum ordinem perverterunt, qui in crimine laesa maiestatis multipliciter incidierunt, diffamando, detrahendo et adversus praefatum dominum nostrum papam scribendo, ab obedientia ipsius, quantum in eis est, alios detrahere nitendo, detractionem debitorum camerae persuadendo, falsa multifilarie componendo: qui videntur viam pacis non cognovisse, sub patlio unionis prosequentes cupiditatem, sanctissimum dominum nostrum deliciendi, et averlat Deus, ne vadant in obscurum haeresum noviter inventarum.

« De appellazione dicatur breviter: haec appellatio videtur potius inventa ad diffamandum quam ad sublevandum: haec appellatio est contra sacros canones: haec appellatio non defendit, sed gravat: haec appellatio implicat ignorantiam, vel malitiam, vel vanitatem: haec appellatio ostendit fictionem animi comparatis partibus ad invicem, ex quibus judicatur dolus, et per eam appellaues se ipsos accusant et impugnant.

12. « Nunc respondeatur ad causas appellacionis. Et primo dicunt in appellacione mandatum primum esse injustum et iniquum, et reddunt pro causa dicentes quod non poterant morari in Luca cum securitate suarum personarum sine metu carceris et mortis, qui alioqui cadere posset in constantem virum; et, ut apparet in dicta appellacione, dictam insecuritatem et metum incipiunt a quarta die Maii immediate praecedentis, quia revera ante illam diem nil possunt fundare, ut patet etiam ex dictis superiori: et usque ad illum diem fuerunt mansueti et benigne tractati, adeo ut videretur multis ipse dominus noster reprehensibilis super tanta mansuetudine. Ut igitur declaretur veritas, aliquiliter incipietur a materia pertinenti ad praecedentem: nam in medio Quadragesima dominus noster papa, considerans modos non congruos super tractatu unionis, difficultates, voluntates varias et passiones, non regulata re-

etitudine rationis cardinalium et quorumdam aliorum, per quae omnia potius videbatur veniri ad praeципitum, ruinam, confusionem, divisionem et ignoriam, quam ad Ecclesie integrationem.

13. « Concepit pro utilitate unionis creare camerarium nepotem suum solum in cardinalem, assignans congruum et efficacem rationem: sed erant dicentes quod non poterat fieri, obstantibus voto, juramento et promissione, qui in hoc reputati sunt voluntarii, non valentes respondere rationibus praefati domini nostri papae in contrarium factis, et quamvis licite tunc potuisset, et secundum aliquos pro honore suo debuisse, cessit tamen pro scando exitando ipsis cardinalibus tunc ei resistantibus. Et quia super istis dominus Lucanus fuerat pacificus mediator et discretus, et etiam cognoscebat praefatum dominum nostrum benigne portasse super hac materia offensam, praedicta quarta die mensis Maii, volens procedere ex causis superioribus dictis ad provisionem cardinalium novorum et praedictorum praeeceptorum, ut fieret eum pace omnium, advocavit illo mane praefatum dominum Lucanum, ut esset mediator tranquillitatis, ut omnia cum pace fierent: et quamvis tunc dominus noster voluit creare aliquos novos cardinales, tamen leviter flexus ad preces humiles cardinalium destilit creare, sed praedicta mandata tunc edidit, et ex tunc omnes cardinales pacifice sine aliqua molestia ad domos redierunt: et quia praefatus dominus Lucanus se interposuit de materia creandi cardinales, habita promissione ab uno eorum, quod si congregarentur, fieret intentio domini nostri papae: qua congregacione facta, praefatus dominus Lucanus sensit se defraudatum, quibus diebus nulla molestia alieni fuit facta nec verbo; sed omnia pacifice transierunt, domino nostro inclinante se et se submittente ad quodque rationabile, et usque ad creationem unius dimicavit, venientibus et recedentibus cardinalibus secundum consuetudinem benigne tractalis, et congrue se habentibus venientibus ad presentiam domini nostri, stando et recedendo. Nec potest dici cum vero quod aliqua offensa fuit illata, nendum cardinalibus, sed nec alieni de familia eorum usque in presentem diem, nisi quantum inferius diceatur super fuga Leodiensis, si tamen tibi offensa appareat, et haec hic in Luca sunt clara, et manifesta. Ex qua veritate luculentter apparet falsitas conflictus super materia timoris mortis, carcerationis, compeditationis et torturationis.

14. « Hinc premissa etiam declarantur ex eo, quod die nona praefati mensis Maii praedictus dominus noster, volens creare cardinales ex premissis causis, fecerat vocari cardinales, quorum aliqui venerunt, et quia videbatur eis grave interesse aliis absentibus in creatione, qui et plurimum dicebantur non bene sanii, praefatus

dominus noster, eosdem qui venerant obedientes licentiauit, ne animo essent gravati propter absentiam aliorum, dans eis intelligere, ut si crearet in praesentia, crearet tantummodo duos; sin autem in absentia, crearet plures, quemadmodum quatuor creavit. Post quorum creationem tres ex antiquis reduxerant fere omnes alias transmissi ab ipso domino nostro, et ad suggestionem ipsorum trium et aliorum distulit actum publicum consuelum fieri super nova creatione cardinalium usque ad diem Sabbati immediate sequentem, scilicet duodecimam; inde die Veneris de mane, die videlicet undecima, qua die praecliti appellantes recesserunt ab ipso domino nostro, omnes antiqui cardinales existentes in curia fuerunt cum praefato domino nostro in camera paramenti, exceptis infrascripitis, videlicet Aquileiense et Tuderino, qui vera infirmitate videbantur impediri venire, et de Leodio, qui illis diebus ostenderat se non bene sanum, et die Jovis tarde praecliti tribus transmissis, non dederat clarum responsum (credebatur tamen venturus) et excepto de Columna, qui diverat se venturum die Sabbati ante actum publicum et ceremonias complendas; et relutit Burdegaleensis ipsum de Columna ad enim mississe pro excusatione. Exceptis igitur iis quatuor prae-nominalis, omnes alii die Veneris de mane, ut supradicitur, collegialiter et personaliter, pacifice et quiete de bono animo, in quantum apparuit, dixerunt et promiserunt se venturos in sequenti die Sabbati de mane ad complendas ceremonias fiendas per eos, quas dicebant se facuros ex mandato ejusdem domini nostri, quia ex quo fecerat eos, tenebant ipsos esse veros cardinales: quam concordiam aliqui ipsorum dixerunt ad extra, ex qua nata fuit pluribus factitia. Quo tempore tempestive ille de Leodio oculle recesserat, quem recessum praefatus dominus noster primo audivit, cum esset in prandio, et stupuit, et cum ipse esset in dormitione in meridie, camerarius audiens praedictum recessum mandavit, ut aliqui irent post eum ad refinendum eum, ne faceret scandalum: qui habuerunt in mandatis ne transirent limites Lucanos in territorio Florentinorum: qui redeuntes fuerunt carcerauti per dominum Lucanum ex eo quod aliqui illorum fecerant rixam cum aliis, qui exiverant castrum Librafractae extra limites Lucanos in territorio Florentinorum: que rixa tamen, ut postea apparuit, fuit ex culpa illorum qui exiverant dictum castrum; sed ex quo iste de Leodio non fuerat repertus infra confines Lucanos, duo ex transmissis per camerarium fuerunt usque ad dictum castrum Librafractae pro informatione habenda, sed tamen illa transmissio multum displicuit praefato domino nostro, nec circa domum, res et familiam ipsius de Leodio camerarius aliter se habuit quam modeste: et quia aliqui se traxerant

ad praedictam domum propter novitatem, camerarius misit ad sedandum et recuperandum, et restituendum quae per aliquos distrahebantur, sicut factum est.

45. « Quod autem dicitur de mandato mortis in ipsa appellatione, confictum est; imo mandatum fuerat quod deducerent eum modeste, nec aliquis familiaris alienus fuit tortus, et haec tortura non potest fieri quin fuisset notum; et totus processus et effectus qui secent sunt ostendunt falsum esse quod dicitur, quod reliquias dictorum cardinalium carcerari debebant; nunc etiam judicium de hujusmodi carceratione reperitur, quia talia clarissime sunt conficta, et per consequens falsa est causa, quam reddunt; mirum est quod audeat Italia confingere, nec illa die, quarta mensis Maii, viderunt nisi consuetos armatos, nisi illos qui solent associare dominum Lucanum, et illos qui sunt de familia nepotis ejusdem domini nostri, qui pauci sunt, qui omnes sociaverunt dominos suos, et eos exspectabant armati, ut antea consueti erant; ita quod nihil possunt colorare apud illos, qui noscunt materiam. Item quod illa nocte fuissent fabricati cippi, non potuisse latere; tamen nullus reperitur qui sciat; unde claret quod est confictum.

46. « Item ad id quod dicunt, quod non consuevit, nec de jure debet aut potest tam gravis pena, etc. responsum est superius, ubi dicitur de justitia ipsius mandati. Item ad illud quod dicunt quia secundum obligationem factam in conclave, et votum ac juramenta ipsorum oportet eos convenire cum alio praetenso collegio in loco idoneo, etc. respondetur quod ipsi debent advertere quantum peccatum sit velle impugnare veritatem in tanta materia, et perverttere intellectum et intentionem scripturae, et voti et juramenti illius Instrumenti facili in conclave, et subvertere ordinem datum a Deo et descriptum in sacris canonibus, et etiam praecognitum et expressum in conclave. Nec in hac parte potest sic obscurari veritas, ut non videatur depravatio voluntalis in premissa damnabiliter incidere; nam ad cardinales non spectat locum idoneum eligere, sed ad papam, etiam secundum tenorem praedicti Instrumenti conclave, sicut in eo manifestum est, in quo per papam electio ad utramque partem secundum intentionem voti et juramenti debuerunt capita et membra simul convenire, scilicet dominus noster papa cum suo collegio, et antipapa cum suo praetenso, et non membra sine capitibus: et sic fuit dictum, tractatum, intellectum, conventum et firmatum in conclave, et haec separatio manifeste subverit ordinem debilum et est contra scripturam et intentionem voti et juramenti dieti Instrumenti conclave, et perversitas separationis membrorum a capite est inchoatio novi schismatis, et non emendatio antiqui, nec volum nec jura-

mentum poterant obligare ad hujusmodi separationem, cum manifeste obviaret divine ordinationi et sacris canonibus. Non ergo fuit necesse exire de civitate Lucana pro proseguendo negotium unionis et servando juramentum, imo per latenter existimatum magnum obstaculum inductum est negotio unionis, ac importabilis turbatio, et alias inaudita confusio, ut etiam superius factum est, nec velint depravare sensum scripture praefati instrumenti conclavis, ubi dicitur: *Dummodo relint sic convenire, ac concordare quod sequatur, etc.* Et ibi intelligitur de conventione et concordia animorum circa canonicas electionem, et debuit esse in loco electio, ut supra presentibus capitibus ad actum renuntiationis, ita quod illum verbum: *sic*, dicit modum in aliis eligendum, et non modum loci; determinat enim ita illud, *insimul concordare*, sicut et illud insuffivum, *convenire*; nam ex modo actu, et non ex modo loci sequitur iuste canonica electio: sine enim qualitate in actibus non sequitur iuste canonica electio, que non habet ordinem ad qualitatem loci, nisi intelligatur per qualitatem loci dispositio facta a capitibus et praesentia eorum secundum jam dicta, vel qualitas a jure perfita, et hujusmodi qualitates non sunt servatae, nec possunt servari nisi per dispositionem papae et antipapa.

47. « Nec valet quod dicunt, in *obligatione loci Pisarum et Liburnii*, quia manifestum est quod nunquam fuit conclusum, nec nata aliqua obligatio, et tractatus ille pendebat; delusorie tamen ex parte antipapae ut attentatio invasionis Urbis per eum docet, et illa praedicta emergerunt gravia ad illum tractatum pertinentia, que merito indigebant novo consilio, et cum dicunt: *Necessere erat eis se conferre Pisas, ut servarent fidem*; aut intelligunt quod obligaverint se per fidem ire Pisas sine capite suo, et tunc se accusant super eo, ad quod obviandum fuit factum praecipuum et mandatum; si autem intelligunt cum capite suo ante firmationem contractus, qui pendebat, non debuerunt praestare fidem: et si praesiterunt, servanda erat secundum intellectum quem habuerunt, et sic non tenebantur sine capite. Verum falsitas involvit fallitatem, et cum credit se fueri falso, delegitur in aperio; et dum pro fide ostentala frangit fidem Deo et homini sibi praesidenti, merito damnabiliter convincitur.

« Item ad id quod dicunt, se carceratos infra muros Lucanos, respondetur quod contra tanta pericula non potuit aliquid mitius fieri, de qua materia plura possent dici pro justitia et opportunitate illius mandati, sed pro nunc sufficiente que superius dicta sunt.

« Item ad illud quod dicunt de jure et consuetudine congregationis cardinalium collegialiter, dicunt scienter manifeste falsum, cum etiam tempore praefati domini nostri solebant

non se collegialiter congregare, nec aliquid tractare, nec litteras ad collegium transmissas legere, nec aperire sine licentia ipsius domini nostri, sicut semper servatum est, quousque incepérunt usurpare tempore præfati domini nostri, nec tenentur collegialiter tractare de causis fidei etc., ut dicunt, quia ad eos non spectat, nisi quantum pape placuerit, et mirum est quod contra tam notoria audeant affirmare: nec se potuerunt obligare in diminutionem potestatis papæ, ad quem spectat vocare cardinales, et non ad alium, et collegialiter cum eis tractare de unione Ecclesie et aliis ocurrentibus.

18. « Idcirco per illud præceptum secundum ipse dominus noster nullam facultatem abstulit ab eis, nec interdixit, neque prohibuit, ut non attenderent ad unionem Ecclesie, quam pleno affectu prosequebatur et toto conatu prosequi intendit; sed providit ne perverse laberentur in divisionem, sicut lapsi sunt, qui lapsus iniquus et abominabilis est; et non præceptum ipsius domini nostri, quod justum et opportunum fuit, ut superius dictum est. Item ad illud quod dicunt, quod nunquam juraverunt se non congregare, et quod de jure possunt se congregare, et quod juramentum fidelitatis et obedientiae non se extendit ad hoc, satis videtur responsum, quia de jure non habent; sed tamen abhuc respondet sibi quod de jure non possunt se congregare contra præceptum papæ, nec ad hoc potuerunt se obligare, nec etiam se obligaverunt, ex aliquo actu facto in conclavi, nisi postea temerarie attentaverint facere, ex qua attentatione non sequeretur obligatio, quinimo in conclavi expresse fuit per omnes negatum illud quod nunc faciunt et fecerunt, etiam si eligendus, postquam fuisset electus, et in papatu expresse non vellat servare obligationem factam per eum: sieque tunc reprobaverunt propter periculum quod nunc fecerunt; et tamen non sunt, nec fuerunt in eas, quod papa non vult, qui fideliter prosequitur ad quod tenetur; et si non potest per unam viam, intendit per aliam, nee quidquam fundari potest in contrarium; advertant ergo quatis sit assertio, quod congregare se contra præceptum papæ non est contra juramentum obedientiae et fidelitatis; haec enim conclusio repugnat principatu a Deo instituto, et subvertit statum papatus, et ordinem principatus et firmitatem ejus; contradicit sane doctrinæ et antiquatæ observantiae: collegialiter ergo cardinales habent tractare cum papa fideliter, prudenter, charitatively, provide ac mature pronione, quod ipse dominus noster continuo voluit, et utinam ii qui ab eo recesserunt, sic fecissent.

19. « Ad illud autem quod dicunt de tertio præcepto sive mandato, satis ex superioribus patet responsio; et utinam non talia et tanto tempore fractassent sic sine traeno cum Gallicis et

schismaticis ac aliis; quia tanta mala non fuisserunt sentita, et verisimile credi potest, quæ in praesenti habentur et in futuro dubitantur: et ultimum servassent sane et pure juramenta et vota sua de inchoatis, mediatis et finiendis, et nihil mittendo de contingentibus etc, quantum in eis erat, id est, quantum ad eos spectat, quia non præsumpsissent, nec præsumerent.

« Item ad ultimum quod dicunt quod certum præceptum est contra charitatem, in qua qui non manet, in Deo non manet, et qua quilibet fidelis Christianus tenetur quantum potest errantes ab erroris semita revocare; quod utique fieri non potest absque participacione et colloquio: non ergo debuit prohiberi, maxime talibus viris, quorum officium esse debet revocare Christianos ab haeresibus et scissuris. Hoc ultimum hic receptum de verbo ad verbum, quod ab eis positum est, secundum omnem partem facit contra eos, quæ res satis plana est, idcirco breviter sumatur: primo revocent se a divisione, quam fecerunt de semelipsis, et a scissuris, quas nituntur facere in alios per subtractionem obedientiae etc., et alios si quos infecerunt: secundo ab erroribus se et alios quos induxerunt: tertio provideant ne se et alios in haereses immergant tanquam fideles Christiani, quod ad suum officium dicunt hoc spectare; et utinam illa participatio et colloquio fuissent in charitate, quia præceptum, quod sanctissimus dominus noster fecit in charitate, non fuisset opportunum: libenter igitur præfatus dominus noster papa subjicit se pleno corde, humili affectu, digna devotione et reela voluntate amanissimo Christo et sibi amabilissimo, et ejus judicio, ex cuius providentia ejus vices gerit in terris, qui novit secreta cordis et falli non potest, in quo posuit fiduciam suam, sperans per eum liberari a calumniis hominum, et veritatem et innocentiam suam illustrari, et per ejus manus misericorditer, pacem Ecclesie dari et integrationem: et quia videt multiplices defectus ex ignorantia et malitia hominum, quos non vallet reparare, vehementissime desiderat Concilium generale. Dat. Luce pridie id. Junii, Pontificatus nostri anno secundo. »

20. *De redigendis in ordinem papæ et antipapæ actum.* — Interea cardinalibus a Gregorio secedentibus, regium Gallorum consilium, cum Petri e Luna imperium executiendum renitente frustra Guidone archiepiscopo Rhemensi decrevisset<sup>1</sup>, censuit optimam ad componendum Ecclesiæm fodus viam ineundum, si ii cum adverso purpuratorum Avenionensium collegio convenirent, sieque exaralis xxii Maii litteris<sup>2</sup> Caroli regis nomine, gravissimis sententiis questi de Gregorio et Petro e Luna, qui tanto tempore universi Christiani orbis spem fefellissent, ipsos ad Ecclesia-

<sup>1</sup> Monstrelet, vol. I. c. 43. — <sup>2</sup> Ext. apud Theod. e Nen. le. VI. c. 14.

rum conjunctionem communibus curis et conatus urgendum incitarunt.

« Carolus Dei gratia Francorum rex, egiarum circumspectionum viris et amicis nostris charissimis, pro cardinalibus se in Roma gerentibus saltem, et miseranda lacrymantique matre omnium Ecclesia condolare.

« Cognoscitis abunde, si non fallimur, dilecti et fideles amici charissimi, quam in gravibus doloribus et anxietatibus obduorum nefandam ambitionem, qui diu de papatu contendunt, sacrosancta Ecclesia magis in dies affligitur, magis laetatur et conentitur, videntes in me miserabilem ac horrendam, atque nisi ex alio Deus piis oculis perspexerit, subversionem. Inde gemebundi et axii viscerotenus commovemur, ejus desolationi pie condolentes ». Multisque de promissa sacramento a Gregorio et Petro de Luna fastigii papalis abdicatione interjeclis, addit: « Solemnissimos nostros et Ecclesia regni nostri ambassialores in magno et nolabili numero de nostra intentione et voluntate ad plenum edoces, primo ad dictum Petrum de Luna, deinde ad dictum Angelum transmisimus : et quanquam apud eosdem contendentes per magna tempora unionem nostro nomine prosequentes permanserint, nihil tamen quod Deo gratum quodque mundo utile esset, reportarunt ab eisdem ; sed annum et plusquam annum in legationibus unius ad alterum destinandis, in locis difficultandis, in coloribus pro sua parte ad sui excusationem querendis consumpserunt : nec in orbe toto locum invenire valuerunt, ubi sua vota suaque jumenta adimplerent, ubi iugenti et desolata Ecclesiæ pacem darent. Quis autem eorum malitiam, fraudem et iniquitatem clare non videat ? Quis eosdem turbalores pacis et impedidores unionis non accipiat ? Quis talibus de caetero obediret ? Violaverunt fidem, fregerunt volum, promissum non tenuerunt, et sponsam Christi ante pedes eorum videntes prostratam, eidem manus relevatrices, quas faciliter exhibere poterant, denegarunt. O magnum et scelestum facinus ! O nefanda temeritas ! O talibus viris ad pacem Ecclesiæ dandam inter mortales obligatis indigna macula nunquam eorum defendenda frontibus ! qui dum opportunitatem assequenda pacis perceperunt, quasi pavidi et, ut existimamus, suorum scelerum concii, se mutuo in præsentia suorum collegiorum videre ansa non sunt, verentes forsitan ne voluntas Altissimi, quæ mentes scrutatur, et enjus majestati manifesta sunt omnia, eorum fraudes et collusiones et errores, longis incognitos temporibus, in eorum pertinacia clarescere faceret. Haec et alia majora salis vos scire arbitramur, et quantum zelum ad pacem Ecclesiæ habuerint qualiterve processerint, inde elieere potuistis : etenim ambo obstinati sunt et dura sententia affirmati, ut Ecclesia pacem dare reuenserint. Vos, quibus spes obtinendie pacis ob-

defectum et virtutum eorumdem relicta est, rogatamus et cum instantia Deum verum et immortalem, percus aspersione sanginis, per si quia est vobis fidei et Christianae religionis integritatem et ad matrem Ecclesiam misericordiam et pietatem, requirimus et hortamur, ut dimisso dicto Angelo, vos in unum locum conferatis, et conventionem cum nostris cardinalibus procuratis : nam si locum in unum convenietis, non dubitamus quin in ipsorum contendentium contumacia et absensia, attenta rei necessitate, quin, in quantum subest legibus et decretis Ecclesiae, provisum sit etc. Datum Parisiis, anno Domini mcccix, die xxii Maii ».

Hortata etiam huius est Academia Parisiensis<sup>4</sup> pseudocardinales Avenionenses, ut cum Romanis cardinalibus consurgerent, ad tollendum schisma agendumque legibus in ambos certantes de papatu, quorum subterfugia ad retinendam dignitatem caplata ita dannant : « Superfluum putaremus referre quoties requisite fuerunt dictationes, refutationes et illusions, quibus jam orbem fatigaverunt, quod vos ipsi ea cognovistis : nullus in Europa locus aptus nullaque dies anni convenientis ipsis visa est ad pacem Ecclesiæ dandam. O vehementem perlinaciam ! O fidem, ne dicatur, debilitatem, sed tandem deperditam ! Membra se dicunt Ecclesiæ vel capila, quam hostili gladio persequuntur. Absit ut hosles Ecclesiæ dicantur pars Ecclesiæ, inimicus Christi dicatur vicarius ». Et infra : « Vestras reverendissimas paternitates hortamur, et hortando supplicamus ut, relieto Petro de Luna, cum dominis alterius collegii conveniatis, pacem et unum summum Pontificem fideli populo daturi et contendentium indignitatem, duritiem et pertinaciam declaraturi, etc. Scriptæ Parisiis in congregacione generali apud S. Mathurinum super hoc specialiter congregata, die xxix mensis Maii, anno Domini mcccix.

Justissimæ eram et querele de Petro de Luna, qui ad correpta flagilio papalia insignia relinqua non erat comparatus ; non de Gregorio, qui Pontificatum deponere volebat, modo schisma aboleri posset, ut vere in Constantiensi Synodo depositum, enjus exemplum prius imilari recusavit nequissimus pseudopontifex ; debuerantque Robertus Gebennensis antipapa, ejusque anti-cardinales ipsorumque sectatores potius oblatum ab Urbano VI in schismatis exordio Concilium admittere : nec etiam veram redintegrande Ecclesiæ conjunctionis rationem invenire, dum cardinales induxerunt, ut a Gregorio deficerent seque pseudocardinalibus conjungerent ; non enim illos censuris solvere, neque eligendi Pontificis jure donare poterant, ac multo minus Gregorium exanctorare, cum maxime Concilium OEcumenicum non efficerent, et universitate huius

<sup>4</sup> Ext. epis. lit. apud Nied. Clemens, p. 387.

potestatis tum multitudinis carerent, quod ingens multitudo adhuc Gregorio adhaereseret, et adversus ipsum rebellandum negaret, alque alia Petrum e Luna sequeretur. Omnim primum, qui a politicis subornatus est, fuit Balthassar Cossa, qui Pontificatus adipiscendi rabida spe furebat, quo tandem potitus es, ut cum ignominia dejiceretur. Is Bononiae summo cum imperio praeerat, et Antonium e Bulrio ac Petrum de Anchiarano Bononienses doctores vi impulit, ut conclusiones promulgarent<sup>2</sup>, defectionem a contenditibus de Pontificatu honestam ac licitam, ambosque Concilii sententiae obnoxios esse, ut utroque Pontificia dignitate dejecto schisma extingualur. Ex his autem Antonius e Bulrio, cum paulo post morbo feliali implicitus decumberet, omnia quae diverat ei seripserat adversus Gregorium revocavit<sup>3</sup>.

*21. Indictum Concilium hinc a papa, illinc a cardinalibus.* — Al Gregorius, cum se in crimen propagati schismatis falso adductum, fraudibusque schismaticorum, qui etiam ad defectionem cardinates ac praesules trahebant, circumventum doleret, Concilium indixit in Ravennate Exarchatu aut patriarchatu Aquileiensi celebrandum, atque ad se tantummodo veteri Ecclesiae more indicendi Concilii auctoritatem spectare promulgavil, ac Robertum Romanorum regem aliasque Apostolicis litteris sollicitavil, ut oratores suos ad illud mitterent.

“ Ad futuram rei memoriam.

“ Cum tota nostrae mentis intentio sit Christianorum Ecclesiam integraliter reunire, palpat per experientiam, rerum magistrum, quod per viam renuntiationis, quam pure et sincere obtulimus et in eadem perseveranter persistimus, secundum formam et intentionem nostri voti et juramenti, nescientes divini secreta concilii saepenumero per effectum demonstرانтis quia vanae sunt cogitationes hominum, ad viam juribus et aliquis consuetudinibus approbatam nos converimus, generale Concilium, quod omnes vias ad unionem includit, nullam penitus excludendo, quodque congregare solius Romanii Pontificis esse dignoscitur, sineque cuius auctoritate factum, non Concilium sed conventionum aut conciliabulum dicilur, et definitur nullum existere, ad festum Pentecostes immediate sequentis celebrandum, et in provincia Aquileiensi vel Exarchatu Ravennate, divino auxilio invocato, de fratrum nostrorum consilio, auctoritate Apostolica presenium tenore indicimus et etiam convocabamus, per Apostolica scripta mandantes venerabilibus fratribus nostris universis et singulis patriarchis, archiepiscopis et episcopis, et dilectis filiis electis et aliis Ecclesiarum praelatis, ac reliquis in praelaturis

et dignitatibus constitutis, qui solent ex dignitatibus aut praelaturis eorum in iusmodi generalibus Conciliis interesse, quatenus ad id personaliter in eisdem loco et tempore transferant tempore debilo, scilicet locum quem ex eis duxerimus eligendum: quem quidem locum nunc expresse denunciare nequimus, propter varias circumstantias, quibus locus talis unitatis et pacis debet merito circumveingi, et quoniam pestiferum hoc schisma tolli verisimiliter non speratur, neque dari integritas unionis populo Christiano cum effectu sine dominorum temporalium voluntate, quorum honor status tangitur, charissimos in Christo filios nostros Rupertum Romanorum et alios reges ac nobiles viros, duces, principes caelerosque potentatus, neconon communilatum et universitatum regimina principalia requirimus, monemus et exhortamur in Domino, quatenus ad idem Concilium personaliter veniant, aut atque viros solemnes, doctos et Deum timentes transmittant ut fiat, Deo adjuvante, pax et unitas eadem in populo Christiano. Nulli ergo etc. Dat. Lucae. VI non. Julii, Pontificatus nostri anno II ».

Citemenventus est Gregorius difficultibus maximis; non enim modo antipapa unquam consensurus erat, ut pro tollendo schismate in unam Synodus dissessorum Ecclesiarum episcopi convenirent, atque ideo, ut Gregorio adversaretur, schismatica factionis conciliabulum Perpiniani indixit; verum etiam cardinales, qui a Gregorio defecerant, ex Concilio ab ipso in Ravennate Exarchatu, aut provincia Aquileiensi indicto, vocandi illius in publicam cum antipapa invidiam occasionem captarunt, ac post varia inter sese et cum pseudocardinalibus Avenionensisibus et cum Florentinis facta colloquia, Parisiensium et Bononiensium doctorum sententiam amplexi sunt, atque ultima Julii die ad Gregorium et Petrum e Luna ad abdicationem cogendos, vel in Synodo ex ultraque parle coacta Pontificatu controverso deturbandos conjurauit<sup>4</sup>; quamvis vi Julii rogati essent, ut accederent ad Gregorium, cum omnino nuncupatum in concilio sacramentum completere vellent.

Caeterum convicti sunt cardinales ab eodem Gregorio, ipsos non aequitate et legibus usos, sed fraudibus, mendaciis, calumniis falsisque testimoniorum grassatos: nam in primis ut auctoritatem convocandi Concilii ad se pertinere disceperant, cum Gregorius pridie nonas Julii Concilium indixisset<sup>5</sup>, illi Gregorium in Concilio indicendo anteversisse mentiti, litteras de indicto Pisano Concilio vigesima quarta Junii die falso consignarunt, cum tamen mense tantum Augusti Pisas a Florentinis pro Concilio eligendo obtinuerint. Convicere etiam ipsos mendacii Caesarei oralores, nam in litteris datis

<sup>1</sup> Gobelin, in Cosmод. act. 6. c. 89. cf. Theol. e Nien. tract. VI. cap. 16. — <sup>2</sup> Id. ib.

<sup>3</sup> Tom. XVII. de schism. p. 63. — <sup>4</sup> Lib. tit. Ep. eur. p. 63.

Liburni XXVI Julii ad Robertum Romanorum regem, scripsere<sup>1</sup> se deliberasse congregandum ex ultraque parte Concilium ac locum in quo celebrandum, sit brevi dierum spatio designaturos. Si ergo Pisarum locus XXVI Julii nondum erat designatus, qua ratione XXIV Junii fuit designatus? Convicli etiam ex eo, quod in Rhenanis partibus mense Octobri ipsorum internuntius litteras de Concilio convocatione die prima Septembris promulgavit, cum antea bimestri praecedente Gregorii litterae de Concilio indicte promulgatae essent. Convicere etiam illos mendacii ex quod cardinales Gregorii mutuum fodus cum pseudocardinalibus Petri e Luna sanxerint ultima Julii die, quemadmodum ex publicis eorum instrumentis palet; et tamen in litteris de indicatione Concilii promulgant XXIV Junii multam illam conventionem sanctitam. Ergo litterae convocationis mendaciis fodiissimis scatent (1). Præterea innocentissimum Pontificem, qui ob eximum candorem animi ad falsa schismatis corum promissa in extremum exitium pene se allici siverat, in crimen violatae fidei extractique schismatis ob terreni honoris cupiditatem injuste vocaverunt, et que antipapæ erant propria scelera, in verum Christi vicarium veluti

corum participem falso retuderunt Encyclieis hisce litteris,

« Miseratione divina episcopi, presbyteri et diaconi sacrosanctæ Romanae Ecclesiae cardinales nunc in loco Liburni Pisanae diocesis commorantes, una cum collegio reverendissimorum in Christo patrum et dominorum in parte alia cardinalium pro nobis, et aliis reverendissimis in Christo patribus dominis cardinalibus pro nunc absentibus, adhaerentibus et adhaerere volentibus in hac parte reverendo in Christo patre domino episcopo et capitulo, neconon venerabilibus et circumspectis, saecularibus et regularibus cuiuscumque conditionis existant, salutem, et promptum habere affectum ad pacem et unitatem Ecclesia procurandam.

« Quanta sollicitudinis cura Salvator noster Iesus Christus unitatem Apostolis commendaverit, quantoque nitore pulchritudinis unica sancta mater Ecclesia resplenderet, sacra docent eloquia, ex quibus postea sanctæ emanaverunt sanctiones; quamquam enim post resurrectionem, Apostolis parem tribuerit potestatem dicens: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Accipite Spiritum sanctum;* tamen, ut unitatem manifestaret, unitatis ejus originem ab uno incipientem sua auctoritate dispositum. Hoc erant utique ceteri Apostoli, quod Petrus fuit, pari

<sup>1</sup> Tom. XXVII. de seism. p. 63.

(1) Quanquam hic ego excusando nihil non suscipio cardinales, qui a Gregorio secessionem adoravunt, non tamen facile reos illos dixerim de adscripta litteris suis, quibus Concilium indixerunt, mendaci temporis nota, ut ostenderent in Concilio indicendo sese Gregorii prevertisse. Quæ enim argumenta annalista hic proferit, ut datum illum evineat, vel falsa sunt, vel concepti aliquip Codice hinc inveniuntur. Quod enim ait, utriusque obedientie cardinalis die ultima Julii convenisse: id ex corrupto aliquo Codice petitum est. Cum apud Martene inter Acta varia ante Concilium Pisanium Veter. Monum. to. VII. col. 798, extant solemnes cardinalium utriusque obedientie sponsiones, quibus sese ad procurandam Ecclesie pacem certis quibusdam legibus propositis obstringunt. Signatur vero ille die *penultima mensis Junii* hucus anni, ac deinde singulorum cardinalium nomine munita sunt, inter quos duo cardinalis episcopi Praenestini et Petrus Blavi, inter cardinales Beneficii celebres, occurserunt. Quas agitur annalista consuluit Tabula pro die penultima Junii die ultima Julii mendicos prefererant. Ha pariter mendicosus suspicor subscriptionem litterarum, quas ad Rupertum imperatore misisse se cardinalis annalista testatur. Quomodo enim die XXVI Julii scripte litteræ, ut Codex illius ferebat, certum locum Concilii nondum designatum fuisse testari poterant; cum apud Martene ibidem col. 791 extant cardinalium litteræ ad regem Navaræ, in quibus de Concilio indicte *in civitate Pisana ad diem XXV Martii* proxime futuri princeps ille fit certior; litteræ vero ille diem XIV Julii præferant? Quia pariter die litteras alias ejusdem argumenti ad Castelle et Legionis principes cardinalis illi dederunt ibidem legendas. Si quid ergo conjecturis indulgendum est, suspicor litteras illas ad Rupertum significantes nondum designatum fuisse certum Concilii locum, die quidem XVI Julii datae iussisse: sed nolnusse cardinales certum locum ubi Concilium indixerant illi signare, areani aliquip consilii gratia, opportunitus forte tempus expectantes, ut loci ejusdem destinationem illi aperirent. Quæ si adhuc tauratur conjectura, omnia recte flunt, nam cardinales Gregori die XI Maii Pisæ secesserunt. Non die post transierunt Liburni, quo e Portu Veneris, ubi cum Benedicto agerant, ejus obedientie cardinales sex appulerunt. Misrat eos Benedictus, ut cum cardinalibus Gregorii agerent, ac de pace Ecclesie procuraunda communiquerent sententias tractarent. Docent haec litteræ cardinalium ad Benedictum, et vicissim Benedicti ad cardinales, legende in Spicilegio Bacheri to. I. pag. 818 nov. edit. Conventum est inter eos ut generale Concilium, quo utrinque obedientie presules convenient, indiceretur. Id vero cum per certum nuntium Benedicto indicassen: ille consilium approbasse visus est, testibus insidem cardinalibus in insidem litteris ad Benedictum, quanquam Benedictus in responsive sua ad illos nihil tunc se recesse de Concilio adiunxit. His ita constitutis absolutoque convento die XI Junii, quoniam diei Benedictus in codem responso ad cardinales signauit, abiecerat Benedicti, qui cum tribus eis cardinalibus Liburnum venerant ad illum regressi sunt, tribus illis cardinalibus relictis. Sub haec Benedictus secessionem e Portu Veneris improvviso adoravit, prius tamen, sub ipso nempe recessi, Concilio ad Perpiñanum ad kal. Novembri anni hucus indicte, litteris datis e Portu Veneris die XV Junii, vulgatisque inter Acta prævia ad Concilium Pisanium. Marten. Veter. Monum. to. VIII. col. 781. Quibus lides adstinxerunt litteris supra memoratis Benedicti ad cardinales ferentibus: « In nostri recessus procinctu Concilium in villa Perpiñoni duximus et vocandum ». Concilium igitur ad certum locum primus omnium Benedictus indixit. Hanc die post, concessa a Florenti Pisana urbe in sedem Concilii, uterque cardinalium coetus, datis die XXV Junii litteris, Concilium Pisæ habendum die XXV Martii sequentis anni iudicatum. Secundum hæc leges sibi prescripserunt servandas, si alterius Pontifex eo tempore spacio usque ad Concilium vel cederet vel decederet, quæ leges singulorum cardinalium subscriptione munitas in publicas fabulas retulerunt vulgatisque Martene inter Acta prævia ad Concilium Pisanium, preferuntque diem penultimum eiusdem Junii. Haec forte Tabulas noctis est in suo Codice annalistico, consimilque continuo iudeo inter utriusque partis cardinalis, quod compositum die Julii postrema ex depravata litterarum in eo Codice lectio deduxit. Verum, te die diu ante saeculum fuit, ut ex dictis huicunque intelligamus, et litteræ non Julio, sed Junio mense, excoactæ sunt. Interim Gregorii de eorum sese ceruens ab antiquis cardinalibus, uno excepto cardinali Columna, at Sozomenus, testis horum locorum vicinus et coetus, in historia Pistoriensis, ad hunc annum et diem II Julii, Concilium suum in provincie Aquitaniensi vel in Exarchatu habendum denuntiavit litteris ab annalista hic recitatis.

Hanc ita multo post, die nempe XIV Julii, teste Sozomeno, Luca discessit, et quatuor Senas venit. Post inornam ibi mensibus aliquot protractam, tandem die III Novembri venit Arminium, teste F. Hieronymo Ponitensi, qui patriæ sue Chironeum tunc scriberet, vulgo tam rur. Ital. to. LXIX, ibique tunc hoc anno substitut; quæ in transmutatione Seus Arminium cardinalis Columna, qui unus e veterans cardinalibus Gregorio ibidem servaverat, secessione facta ad socios cardinales diversit, ut Bonnefonte, coetus invenit in Annalib. Monegasco, fol. 81.

consortio prædicti, honore et potestate». Conficta fuit haec heresis, scilicet Apostolos pari honore ac potestate cum S. Petro instructos, cum maxima animi perurbatione commoti cardinales Pontificem sibi vellent subjecere, neque adverterent D. Petrum fuisse reliquorum Apostolorum principem a Christo constitutum, quamquam maximam ab eodem Christo auctoritatem accepissent; nec secum ipsi reputarent, cadente primatu Apostolico, cardinalitiam dignitatem omnino corrueire, neque ceteris parochis futuros cardinales digniores, nec propterea Concilium indicere posse fallacia. Subdunt illi, cum fundamenta sue auctoritatis agendarumque rerum statuissent: « Sed exordium ab unitate proficietur, quod Ecclesia Christi una esse monstrarelur; quam unitatem ut discipulis suis suaderet et pacem, inquit: *Sicut duo ex vobis convererint in terra, de omni re quaecumque petieritis, sicut vobis a Patre meo, qui est in celis. Ubi cumque enim duo, aut tres collecti fuerint in nomine meo, ego sum cum eis. Quam unam in ecclesiis prædicat Spiritus sanctus ex persona Christi dicens: Una est columba mea, perfecta mea, una est matris suæ electa genitricis; quod unitatis sacramentum etiam docet Apostolus dicens: Unum corpus, et unus Spiritus sanctus; una spes vocacionis nostræ: unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus. Ille sancti Patres, alienum et profanum hostem Patrem Deum non habentem judicant, qui universalis Ecclesiae non tenent unitatem: et fidem erga Deum manifestant non habere, qui veluti quosdam artus dividit, et membra lacerari patientur Ecclesiae. Cum enim propter Ecclesiam Christus passus sit, et Christi corpus sit Ecclesia, non videtur ab iis fides exhiberi Christo, a quibus evacuatitur passio ejus, atque distrahitur. Episcopus ergo summus unus esse debet, et Ecclesia una, quæ in multitudine latius incremento fecunditalis extenditur; et quomodo de fonte uno rivuli multi defluunt, et radii multi et lumen unum, et rami arboris multi; sed robur unum radice tenaci fundatum: sic Ecclesia Domini luce perfusa, per universum radios suos porrigit, unum tamen est quod ubique diffunditur, nec unitas corporis separatur, ramos per universum orbem copia libertatis extendit per fluentes largiter rivos, unum tamen caput, una origo una mater Ecclesia sponsa Christi incorrupta et pudica. Unum domum noscere debet: unius cubiculi sanctitatem casto pudore custodire decet.*

22. « Sane quod dolentes, et ab intimis cordis contriti mortalia referimus, quod et vobis non arbitramur incognitum) Ecclesia jam in triginta annorum spatio crudellem patitur et passa est seissuram; dirupta est tunica Christi, quam ut non scinderetur etiam Judæi in Christi passione sunt sortiti. Heu, prohdolor! obscuratus est cor auri, sol obtenebratus est: mutatus est cos-

tor optimus, fons exsiccatus est, rivuli arefacti sunt, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite platearum, in fabulam et in sibilum versus est aniectus varietatis ejus; odor unguentorum in infamie pudorem, suavitas ejus in crudelem horrorem. Ut quid amplius immoratur calamitales Ecclesiæ atque dispendia? Postquam male-dictum hoc schisma viguit, manus non sufficeret ad scribendum, lingua ad proferendum, nec memoria quantumcumque tenax ad retinendum. Nos autem charitatis fervore officii nostri debito, ut contra hanc pestem remedio providemus opportuno, cum domino Gregorio tunc nobiscum in minoribus constituto existentes, post obitum felicis recordationis Innocentii papæ VII et alii tunc domini cardinales in Ecclesia existentes, invicem promissionibus, juramentis et votis nos adstrinximus pro schismatis extirpatione principaliter quinque continentibus:

23. « Primum quod si quis nostrum ad apicem summi Apostolatus assumi contigeret, pro reintegrazione unitatis Christianorum renuntiatum summi Apostolatus dignitati et juri suo.

« Secundum quod post assumptionem suam approbaret publice votum, et juramentum confirmaret, domino Petro e Luna, qui se ex altera parte Benedictum appellat, regibus et principibus, ac aliis universitatibus, patentibus litteris intimando et offerendo se illud impleturum, et paratum ad cedendum.

« Tertium quod de fratrum consilio destinaret ambassiatores ad eum, qui se ex altera parte pro papa gerit ad prædicta intimanda locum eligendi.

« Quartum quod, tractatu pendente, nullum crearet cardinalem: nisi causa coequandi numerum cum numero alterius partis, nisi ex defectu alterius partis steterit, quod unionis prefatae conclusio non sequatur infra annum a certo tempore determinato inchoandum.

« Quintum quod omnia premissa inchoata et inchoanda mediaremus et prosequeremur, nihil de contingentibus, necessariis, utilibus aut quomodocumque opportunitatis omittendo.

« Post que dominus Gregorius prefatus ad apicem somni Apostolatus assumptus, in quem omnium nostrum deposita erat fides, propter præteritam ejus apparentem vitam, quod prædicta absque mora et efficaciter adimpleret: post sui assumptionem, pluribus adstantibus, omnia et singula prædicta approbavit, publice confirmavit, alque subscripsit destinavitque ad eum, qui pro altera parte se pro papa gerit, et ad reges, principes civitatesque quæ plures, et universitates utriusque obedientiae litteras patentes tam nostras quam suas, in quibus prædicta notificans ea se profitebatur impleturum offerendo destinatis ambassiatoribus: et facta conclusione de loco civitatis Saonæ, a qua postquam illam suis litteris approbavit pro loco decenti, captatis

occasionibus recessit, et sumpta hinc inde ab ultraque parte superflua disceplatione locorum circa illa multipliciter variando, tempus annuum et plus inaniler est consumplunt, et cum multis ambagibus et varietatibus, quas narrare longum esset, nunquam ad loci concordiam est devenit, quanquam loca in medio fuerint oblatæ decentia et habilia cum securitatibus debitis, quæ modo ab uno, modo ab alio contendentim de papatu fuerint rationibus trivolis reprobata, nobis contradicentibus et omnibus ambassiatoribus, et omnibus aliis pro hoc negotio parentibus in curia, et repugnanti communii hominum opinione.

24. « Postea a domino Gregorio civitale Pisana multipliciter pro loco habili commendata, et loco praedicto de ejus voluntate a nobis postulato; et destinatis ambassiatoribus ad dominum Petrum e Luna pro alia parte, Benedictum nuncupatum, eo sese Liburnum, qui locus est propinquus civitati Pisana, ac ejusdem diecesis, accedere promittente, paratis Florentinis ad locum Pisarum civilatis utrique concedendum, praefatus dominus Gregorius nunquam tempus determinare voluit infra quod accedere vellet, nec etiam cum plures diceret sibi necessarias securitates, exprimere voluit: cum tamen ambassatores Florentinorum una nobiscum et cum ambassiatoribus Venetorum ac Petri de Luna, ex altera parte Benedicti nuncupati, super hoc instarent; ipsis ambassiatoribus Florentinis, se ad ea, quae concernerent Florentinos circa securitates et alia paratos offerentibus. Et tamen dominus Gregorius (quod dolenter referimus) per eum caplata occasione a tractatu satis ignominiose recessit, ex quibus ejus in praedictis non sincera neque bona voluntas manifestissime propalata exlitit et osleusa. Et sic traeti sumus per mania verba spatio anni et ultra sub velamine difficultatum loci, qui nec ad cedendum erat de substantia requisitus, nec ex forma juramenti ad hunc actum destinatus, cum ubilibet cedere potuisset umerque per procuratorem idoneum, aut in manibus collegii sui, nobis et dominis cardinalibus ex altera parte paratis ad omnia facia fani conventa, quam oblatæ convenire pro iis que incumbebant pro implendo.

25. « Sed tandem, ut nihil omitteret ad præcludendas vias unionis sanctæ, et claudendi aditus implementi juramenti et voti, ne quod boni agere notebat, aliis via pararetur, nobis fecit tria mandata pena evidenter injusta. Primum ne sub pena perjurii collocutionem aliquam haberemus per nos vel per interpositam personam cum ambassiatoribus domini Benedicti, nec cum ambassiatoribus serenissimi principis regis Francie, qui pro multa alia causa, quam unionis prosequenda degebant in curia. Secundum ne sine ejus licentia sub eadem pena congregaremur insimul: cum tamen in factis

Ecclesiæ et fidei conventiones et collocutiones hujusmodi approbentur, nec verbum Dei, ut unionis et pacis est, secundum Apostolum, sic debuit aut potuit alligari. Tertium ne sub pena privationis cardinalatus et beneficiorum de civitate Lucana, in qua cum eo degebamus, exiremus: et haec omnia ut clauderentur via prosecutionis et pacis, nec aliquid de ea quoquomodo valeret attendari, et denum clarissimis verbis voluntatem suam propagando aperuit, quam ante palliaverat, quod suæ intentionis non erat amplius viam insequi cessionis, quam plures in publico nullis adstantibus reprobavit ut diabolicam: quæ tamen ante ab ipso exliterat approbata, jurata alque promissa, et a toto mundo recepta ut grata, sancta et justa, et per quam solam facilius poterat hujus pestiferi schismatis finis haberri; cum tamen se ab hac retrahere non debuissest exemplo Christi, qui de caelo in humanam membra descendit, ut salutem humano generi daret, et pacem novissime contra volum et jura nentrum, anlequam ab altera parte a tractatu foret recessum, nobis renuentibus prius, postea absentibus, in confusionem unionis qualiter de facto creavit cardinales, in proposito non cedendi sibi applaudentes, et eum in hoc multipliciter confirmantes; ex quibus a populo etiam cum gravissimo ejus scandalo de unione funditus exitit desperatum.

« Nos autem per manus praefati domini Gregorii, et alterius qui se Benedictum appellat, saluti et unitati populi Christiani amplius provideri non sperantes, cum et inter eos de collusione permaxime suspicaremur; et considerantes super hoc nihil in praesentia domini Gregorii agi posse, tum quia reprobaverat cessionis viam, tum propler dicta iniqua preecepta, tum propler notorias persecutions dicti Gregorii et suorum consequentium omnes nedum insequentes, sed etiam quoquomodo persuadentes unionem, via jurata; et ut clarus loquamur, ut mortem et incarcerationis injuste periculum evidens evitaremus, prout in aliis nostris expressimus litteris ut eum libertale in latibus debita, quam in civitate Lucana habere non valeramus, negolium praefatae unionis, ut multipliciter eramus adstricti, prosequeremur, et circa illud cum quibus expediebat de opportuno remedio provideremus secundum Deum et canonica instituta, plus Deo quam homini parere volentes; discessimus a civitate Lucana, in qua pro hinc cum praefato domino Gregorio degebamus, et Pisas accessimus, deinde Liburnum; ut cum dominis cardinalibus ex altera parte tractaremus de mediis et viis, quibus populo Christi pax daretur et unio. Et habitis et consideratis maturis consitiis, universitates, maxime Bononiensis inclinabunt in has conclusiones, quarum plurimæ ad scripturam publicam et authentificis sigillis roboratam sunt redactæ. videlicet: